ДОГОВОР № ____

на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования
      г. Орск                                                                                                                                                               «____»_________________20__ г.
     Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Орский индустриальной колледж» г. Орска Оренбургской области, лицензия  № 1654 от 21.04.2015 г. выдана министерством образования Оренбургской области  бессрочно, свидетельство о государственной аккредитации №  2541  от 30.11.2021 г. выдано  Министерством образования Оренбургской области на срок до 30.11.2027 г., в лице директора Завренко Ольги Анатольевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Колледж», с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________________________________,
                                                                                                  (Ф.И.О. )
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1 Колледж обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить  обучение  по образовательной программе подготовки специалистов среднего звена на базе 9 классов, по очной форме обучения, по специальности  09.02.07 Информационные системы и программирование     в рамках федерального  государственного образовательного стандарта.
1.2 Срок  освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет 3 года 10  месяцев.
1.3 После освоения образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации Обучающемуся выдается диплом о среднем профессиональном образовании государственного образца.

1.4  В случае наличия на момент истечения срока освоения образовательной программы у Обучающегося  академической задолженности ему выдается справка о периоде обучения в Колледже с указанием прослушанных курсов и полученных оценок.

2. Взаимодействие сторон
2.1 Колледж вправе:
2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2 Применять к обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Колледжа, правилами внутреннего распорядка,  настоящим договором и локальными актами Колледжа.

2.2 Заказчик вправе получать информацию от Колледжа по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3 Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:

2.3.1 Получать информацию от Колледжа по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;

2.3.2 Пользоваться в порядке установленном локальными нормативными актами, имуществом Колледжа, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.3 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Колледжем;

2.3.4 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4 Колледж обязан:

2.4.1 Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации правила приема, на обучение в Колледж в качестве студента.
2.4.2 Ознакомить Заказчика с Уставом колледжа, с лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

2.4.3 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Колледжа.
2.4.4 Обеспечить обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.4.5 Принимать от  Заказчика и (или) Обучающегося плату за образовательные услуги.

2.4.6 Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5 Заказчик и (или) Обучающийся обязан:

2.5.1  Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги в порядке и в размере, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.5.2 Посещать занятия согласно учебному расписанию.

2.5.3 Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.

2.5.4 Выполнять задания по подготовке к занятиям, выдаваемые педагогическими работниками Исполнителя.

2.5.5 Соблюдать правила внутреннего распорядка, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.5.6 Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1 Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения составляет 120 000 (сто двадцать  тысяч) рублей.

3.2 Стоимость обучения по специальности  за один курс обучения составляет  30 000 (тридцать тысяч) рублей.
3.3 Заказчик оплачивает услуги по настоящему договору ежегодно. За 1–й курс обучения оплата производится не позднее трех рабочих (банковских) дней после заключения договора, в размере не менее 50% от стоимости обучения, оставшаяся сумма вносится не позднее 1 февраля. Последующая оплата производится ежегодно за каждый курс или семестр: не позднее 01 сентября – при оплате за полный курс обучения, при оплате по семестрам – не позднее 01 сентября и 01 февраля.

3.4 Оплата услуг производится Заказчиком любым разрешенным законом способом. Заказчик может также произвести оплату за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком в соответствии с Федеральным законом от 29.12.200 №256 ФЗ “О дополнительных  мерах государственной поддержки семей, имеющих детей”, за счет средств (части средств) регионального капитала Оренбургской области.
3.5 Оплата услуг производится в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Колледжа. Документом, подтверждающим факт оплаты является платежное поручение (приходный кассовый ордер) выданное банком, которое Заказчик должен предъявить в бухгалтерию Колледжа.
3.6 Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличения стоимости оказанных услуг с учетом инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.7 При отчислении Обучающегося  по уважительным причинам (состояние здоровья, семейные обстоятельства, призыв на военную службу) внесенная сумма за последующий период обучения подлежит возврату по заявлению Заказчика и (или) Обучающегося.
3.8 В случае отчисления Студента из Колледжа, расторжение (прекращение договора), на получение образования которого направлены средства (часть средств) регионального материнского/ материнского капитала, сумма, внесенная за оказываемые платные образовательные услуги, за период с даты отчисления (перевода) Студента до окончания оплаченного периода обучения согласно условиям Договора, возвращается на расчётный счет Министерства социального развития Оренбургской области за вычетом суммы, фактически затраченной на обучение за истекший до отчисления (перевода) период.
3.9 В случае несвоевременной оплаты за образовательные услуги взимается неустойка из расчета 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки.

4. Порядок изменения и расторжения договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

4.2 Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3  Настоящий  Договор  может  быть   расторгнут  по  инициативе Колледжа в одностороннем порядке в следующих случаях:
4.3.1 применение к Обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

4.3.2 невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

4.3.3 установление нарушения порядка приема в колледж, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;

4.3.4 просрочка оплаты стоимости образовательных услуг;

4.3.5 невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.4 Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1 По инициативе Обучающегося или родителей  (законных  представителей) несовершеннолетнего  Обучающегося,  в  том  числе  в   случае   перевода  Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

4.4.2 По  инициативе  Колледжа  в  случае  применения  к  Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры  дисциплинарного взыскания,  в  случае  невыполнения  Обучающимся   по   профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в  случае установления нарушения порядка  приема, повлекшего  по   вине   Обучающегося   его   незаконное     зачисление в колледж;

4.4.3 По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных    представителей) несовершеннолетнего       Обучающегося и  Колледжа, в том числе в случае ликвидации Колледжа.

4.5 Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Колледжу фактически понесенных им расходов.

4.6 При предоставлении Обучающемуся  академического отпуска действие Договора приостанавливается до возобновления процесса обучения.
4.7 При расторжении Договора Колледж вправе вернуть сумму, внесенную за оказываемые платные образовательные услуги лицу, производившему оплату при условии подачи письменного заявления, с учетом удержания суммы за фактически оказанные платные образовательные услуги.

5. Ответственность Колледжа, Заказчика и Обучающегося
5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих  обязательств по  Договору  Стороны  несут  ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2 При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том  числе оказания  не  в  полном   объеме,  предусмотренном образовательными программами  (частью  образовательной  программы),  Заказчик  вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1  Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2 Соразмерного уменьшения стоимости  оказанной  образовательной  услуги.

5.2.3  Возмещения понесенных им расходов по  устранению  недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3 Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Колледжем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или  иные  существенные  отступления  от  условий Договора.

5.4 Если Колледж нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало  очевидным,  что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.4.1 Назначить  Колледжу  новый  срок,  в   течение   которого Колледж  должен приступить к оказанию образовательной услуги и  (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.4.2  Поручить оказать  образовательную  услугу  третьим  лицам за разумную  цену  и  потребовать  от  Колледжа возмещения   понесенных расходов;

5.4.3  Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

5.4.4  Расторгнуть Договор.
6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения

7.1 Колледж вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в  социальной   помощи. Основания и порядок снижения стоимости  платной  образовательной  услуги устанавливаются локальным нормативным актом Колледжа и  доводятся  до сведения Обучающегося.
7.2  Сведения,  указанные  в  настоящем  Договоре,  соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Колледжа в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.3  Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)  понимается  промежуток  времени  с  даты  издания   приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию  до  даты  издания приказа  об  окончании обучения   или   отчислении     Обучающегося из Колледжа.

7.4 Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все  экземпляры  имеют одинаковую юридическую  силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только  в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.5  Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
	8. Юридические адреса и подписи сторон

	«Колледж»

Государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение

«Орский индустриальный колледж» г. Орска Оренбургской области

462422, Оренбургская область, г. Орск, ул. Энгельса 32

Тел./факс: (3537) 26-63-24; 26-67-69

ИНН 5616002149, КПП 561401001

Министерство финансов Оренбургской области

(ГАПОУ «ОИК» л.с. 034091530)

К/с 40102810545370000045

Р/с 03224643530000005300

Отделение Оренбург банка России//УФК по

Оренбургской области г.Оренбург

БИК 045354008

Директор ________________ О.А.Завренко

	«Обучающийся»

_____________________________________

(Ф.И.О.)

_____________________________________

_____________________________________

(паспортные данные)
_______________________________________

_______________________________________

(адрес места жительства, контактный телефон)

_______________________________________

(подпись, расшифровка подписи)